Z z ij

& fortunatum, cum candidati appellauerint  
ad vestem candidam referre, & euidem rite  
deferendae ritum explicare, sibi propinquum  
parum curasse, quibus nominibus vellem ca-  
didam appellarent: cum quodlibet nomen  
rem, quam tractabant, sufficere videretur  
de eo dubium vñquam oriturum efficiens  
quoniam vestis in omnium more posita na-  
tio siebat: quæ nec toga esse potuit, quia  
nobilitatis esset insigne, Christiani vero hum-  
ilitatis significationem præbere certum con-  
rentur: neque stola, cum propter candida-  
tionem, tum præcipue, quia hæc solumenta  
mulieribus deferebatur: sicut veteri manus  
legentibus perspicuum est. Quamobrem  
restat, ut, cum Gentilium tunica convenient  
**'Alba vestis** existimemus. Particulatim tamen de nunc  
erat arcta, baptizatorum hæc traduntur: arcam, sub  
& adstricta strictam cingulo fuisse: quod videre etiam  
apud S. Hieronymum Epist. 118. ad Fabiolam  
vestitu sacerdotum, vbi catechumenos al-  
dium peccatorum, amoremq; probitambo-  
tatur: præceptis Dei laundi sumus: & non pro-  
ti ad indumentum Christi, tunicas pellucidas  
rimus: runc induemur vestimenta, nihil in sensu  
habente, sed tota candida, ut de baptismis enor-  
tes, cingamus lumbos in veritate: tum apud Vito-  
rem Uticensem lib. 3. de persecut. Van der Au-  
impium apostamat, veste candido in baptismis  
Iudibrium abutentem, ministris ita prosequan-  
tibus sunt lineamina Elpidiphore, minister enim pa-  
te accusabunt, cum maiestas veneris iudicant. Si  
ve immaculatum cinxerant de fonte surgentem

Vestis alba  
totum cor-  
pus operie-  
bat.

littere persequuntur: & totum baptizati cor-  
& ciuidam rebus operuisse: cuius rei cum satis amplum ar-  
gumentum fieri potest ex Tertulliano lib. de I-  
dolat. cap. 18. & lib. de orat. cap. 3. Paulino No-  
mino Epist. 11. ad Seuer. Marco Gazensi Dia-  
cono Epist. ad Archad. Imperator. Gregorio  
Turonensi lib. 5. Hist. cap. 11. Beda lib. 2. Histor.  
Anglic. Ordine Romano de Diuin. Offic. tit.  
de die Paschat. Albino Flacco lib. de Diuin.  
Offic. capit. de sabb. in Alb. Amalario Fortu-  
nato lib. 1. de Ecclesiast. Offic. cap. 29. Rabano  
Mauro lib. 2. de Institutior. Clericor. cap. 39. de  
sabb. sanc. Pasch. aliisque pluribus, qui baptiza-  
tos, veste candida induitos, modo candidatos, in-  
terdum n<sup>o</sup>neos, nonnūquam albatos, s<sup>e</sup>pē etiam  
candidos, aut albatorum gregem vocarunt: ex qui-  
bus dictiōibus totius corporis albedo, & ex  
hic vestis albæ ad talos demissio colligi vide-  
tur: tum multam coniecturam affertunt illa S.  
Hieronymi verba Epist. 57. ad Damas. quæ de  
veste eius candida habentur: inde mea animæ  
pulchritudinem, unde olim Christi vestimenta sus-  
cepit, vbi vestimenta plurali numero posita sunt,  
non quod plures ab eo vestes suscep<sup>t</sup>e fuil-  
sent, sed quia vna toti corpori adhārens, ve  
plures viderentur. Similes loquendi formu-  
las apud alios Patres reperimus: Origenem  
Homil 12. in Exod. lora sunt vestimenta tua, cum  
venisti ad Baptismi gratiam: Cyrillum Hieroso-  
lymitanum catech. 1. mystagog. Vestibus anti-  
quis, & iis, qua sunt secundum spiritum albæ, indu-  
ti, perpetuo iam it<sup>r</sup> albis incedere oportet, non hoc i<sup>r</sup>  
eo dicimus: quasi, alba te semper vestimenta ha-

726 De Antiq. Bapt. rit. ac  
bere, sit necesse: S. Ambrosium lib. deit. q.  
mysteriis initiant. cap. 3, accepisti p[ro]f[ess]o[rum]  
candida, ut esset inditum, quid exen[ti]o[n]e  
peccatorum, indueris innocentia cesta soluta  
Gregorium Turonensem lib. 1. Histor. Fin  
in ipsis, sicut regeneratus fuerat, albi mantu[m]  
nem Moscum prat. spiritual. cap. 207. sicut  
ergo phellam baptizauerunt, & albi induer[unt]  
ab iis subiecta est. Vicini ergo cum nullam  
indutam viderent: Albinum Flaccum lib. de  
uin. Offic. cap. de sabb. sanct. Pasch. abun  
tur vestimentis propter gratiam regenerationis de  
mo in lib. 4. Histor. Franc. cap. 1. Theod[ore]m  
filius, in albis non e regenerationis adhuc vestiis  
innocentem exhalauit spiritum: Methodum Ca  
stantiopolitanum lib. de iis, qui abegantur  
per diuersos modos: ferat vestes novas, hanc  
ordinem illorum, qui baptizantur: Theophilus  
Etym. ad cap. 3. Ioann. regreditur hunc, hoc  
minus, fulgidiior, & clarior, interrumpunt imma  
dumenta, qui in aqua corruptionem subno[n]t:  
numerabilesque alios, quorum verbis, ac  
tentis supercedemus, ingratum, superna  
neumque esse rati, in iis sigillatim referenda  
immorari: cum aliae rationes, & comedere  
multo probabiliores occurrant, candida  
vestis non solum stola ab Aponio lib. 6. in Cat  
tic. Ordine Romano de Divin. Offic. na  
sabb. sanct. in die. & Amalario Fortunato lib.  
1. de Ecclesiast. Offic. cap. 29. & 39. appellatur  
est, quæ authore Horatio lib. 1. Savii. sed mo  
pedes demissa erat: verum etiam habet S.  
Augustino serm. 157. de Domin. in Octo

Pasch. & Iuone Carnotensi serm. de sacra-  
mento neophyt. vocata fuit: vt, sicut ea vox  
sonnes corporis vestes significat, ita candidam  
vellem totum baptizati corpus operuisse, de-  
dararetur. Quin immo S. Hieronymus Epist.  
78. ad Damas. PP. & 128. ad Fabiol. Christi  
semen, sive *indumentum*, & Rabanus Maurus  
lib. 1. de Institut. Clericor. cap. 29. *indumentum*  
baptizati nuncupauit: & Amphilochius de  
vit. S. Basil. S. Gregorius lib. sacrament. in  
ordin. baptif. infant. Albinus Flaccus lib. de  
Divin. Offic. cap. de sabb. sanc Pasch. & Glossa  
in Decret. Gratian. de consecrat. distinct. 4.  
cap. 11. cum de modo vestis candidæ accipien-  
tibus loquerentur, *induendi*, aut *vestiendi* vocibus  
sunt: quæ omnia, si attentè consideren-  
tur, nullam corporis partem veste candida  
nudam suisse, demonstrant. Quibus addi pos-  
sunt loca, & rationes, quas ad ritum solius  
candidæ vestis induendæ, ac ferendæ ostendendū  
alio loco & allaturi sumus, & si mem-  
oria constat, iam attulimus, quippe breuior  
vestis nec offensioni, quam ex nudis corporis  
partibus aliqui mortalium accipere potuiss-  
ent, demendæ, nec frigori, alisque cœli  
injurii arcendis sufficere potuit. Hæ tamen  
omnes coniecturæ sunt, que, quoniam in va-  
rias partes duci possunt, nonnunquam etiam  
in contrarias, assentiendi necessitatem non  
afferunt. Igitur certius aliquid ex Amalario  
Fortunato huc adducam, quod vel ab iniuitis  
fidem extorqueat. is enim lib. 1. de Ecclesiast.  
Offic. cap. 27. vestis candidæ in baptismo

Z z iij

728 De Antiq. Bap. rit. acq.  
præbendæ rationem assignans, ita inquit  
tizamur spiritu sancto, quando ablutione specie  
quam ablutionem significant alba, uestes in bapti-  
mate per totum corpus. Quo loco, præterquam  
quod pluralis numerus repeatitur, totius com-  
corporis ueste candida induitæ mentio fit quoniam  
nos asserimus.

Vestis candida quorum sumptibus ementia.

C A P. XL.

Divites al-  
bam ueste  
suis sum-  
ptibus e-  
meant.

V Erum hoc loco illud disputandum videtur, Ecclesiænè, an eorum, qui bapti-  
zandi erant, sumptibus candida uestis emen-  
tur. Quod etsi satis non constat: tamen no-  
cunctabor profiteri, plerunq; baptizatos cui  
suis sumptibus sibi comparasse, quod milia ven-  
in mentem, S. Gregor. Nazianzeni oratione  
39. in sanct. lumin. consideranti, vbi illæ de-  
cita eorum obiecta, qui per speciem tenacitatis  
fortunæ baptismum differebant, ita responde-  
turpe est, dicere: Vbi est munus, quod propter bapti-  
mum offeram? Vbi splendida uestis, in qua ex-  
plendescam? Vbi ea, que ad initiatorem munus ex-  
piendos requiruntur? Ut in his quoque rebus nimis  
celebritatem consequar. Valde enim, ut vide, de  
necessaria sunt: Et propterea gratia imminentia  
ne in magnis rebus minuta in rationem mittatur  
turpe aliquo, et abieci te duci patiar. Alii  
quem locum Nicetas: at, inquit, munus patiar,  
splendidamq; uestem, quam post baptismum induam